
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/325978/20250527

1 de 2

ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE AVIACIÓN CIVIL

Decreto 360/2025

DECTO-2025-360-APN-PTE - Desígnase Administrador Nacional.

Ciudad de Buenos Aires, 26/05/2025

VISTO el Expediente N° EX-2025-54160233-APN-DGDA#MEC y los Decretos Nros. 239 del 15 de marzo de 2007,

1770 del 29 de noviembre de 2007 y 14 del 8 de enero de 2025, y

CONSIDERANDO:

Que por el artículo 1° del Decreto N° 239/07 se creó la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE AVIACIÓN CIVIL

(ANAC), organismo descentralizado actualmente en el ámbito de la SECRETARÍA DE TRANSPORTE del

MINISTERIO DE ECONOMÍA, estableciéndose que será la Autoridad Aeronáutica Nacional.

Que por el artículo 14 del Decreto N° 1770/07 se estableció que la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE AVIACIÓN

CIVIL será dirigida por UN (1) Administrador Nacional de Aviación Civil, el cual ejercerá las funciones de

reglamentación, fiscalización, control y administración de la actividad aeronáutica civil como única Autoridad

Aeronáutica Nacional.

Que a través del Decreto Nº 14/25 se designó, a partir del 8 de enero de 2025, a la doctora María Julia CORDERO

en el cargo de Administradora Nacional de la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE AVIACIÓN CIVIL (ANAC).

Que la doctora Maria Julia CORDERO ha presentado su renuncia al citado cargo, por lo que deviene necesaria su

aceptación y proceder a la designación del licenciado Oscar Alfredo VILLABONA en el cargo de Administrador

Nacional de la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE AVIACIÓN CIVIL (ANAC), a partir del 22 de mayo de 2025.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por artículo 99, inciso 7 de la

CONSTITUCIÓN NACIONAL y por el artículo 16 del Decreto N° 1770 del 29 de noviembre de 2007.

Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA

DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Acéptase, a partir del 22 de mayo de 2025, la renuncia presentada por la doctora María Julia

CORDERO (D.N.I. N° 28.365.206) al cargo de Administradora Nacional de la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE

AVIACIÓN CIVIL (ANAC), organismo descentralizado actuante en el ámbito de la SECRETARÍA DE TRANSPORTE

del MINISTERIO DE ECONOMÍA.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/325978/20250527

2 de 2

ARTÍCULO 2°.- Agradécense a la funcionaria renunciante los servicios prestados en el desempeño de su cargo.

ARTÍCULO 3°.- Desígnase, a partir del 22 de mayo de 2025, al señor Oscar Alfredo VILLABONA (D.N.I.

N° 17.221.178) en el cargo de Administrador Nacional de la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE AVIACIÓN CIVIL

(ANAC), organismo descentralizado actuante en el ámbito de la SECRETARÍA DE TRANSPORTE del MINISTERIO

DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

MILEI - Luis Andres Caputo

e. 27/05/2025 N° 35659/25 v. 27/05/2025

Fecha de publicación 27/05/2025


